
   

Указ Президента Республики Татарстан от 15 апреля 2022 г. N УП-284  

«О Порядке рассмотрения ходатайств о награждении медалями Республики Татарстан 

"Родительская доблесть", "Ана даны - Материнская слава"» и о единовременном денежном 

вознаграждении лицам, награжденным медалями Республики Татарстан "Родительская 

доблесть", "Ана даны - Материнская слава" 

 (с изменениями и дополнениями от 03.07.2023 г.) 

 

В соответствии с частью 1 статьи 17 и частью 2 статьи 37 Закона Республики Татарстан от 

10 октября 2011 года N 74-ЗРТ "О государственных наградах Республики Татарстан" постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения ходатайств о награждении медалями 

Республики Татарстан "Родительская доблесть", "Ана даны - Материнская слава". 

2. Установить, что: 

а) выплата единовременного денежного вознаграждения обеспечивается Министерством 

труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в течение 30 календарных дней со 

дня издания указа о награждении медалью Республики Татарстан "Родительская доблесть" или 

медалью Республики Татарстан "Ана даны - Материнская слава" в следующих размерах: 

родителям (усыновителям), награжденным медалью Республики Татарстан "Родительская 

доблесть", - 100 тысяч рублей. Единовременное денежное вознаграждение выплачивается одному 

из родителей (усыновителей), награжденных медалью Республики Татарстан "Родительская 

доблесть"; 

матерям, награжденным медалью Республики Татарстан "Ана даны - Материнская слава", 

воспитавшим пять детей, - 50 тысяч рублей; 

матерям, награжденным медалью Республики Татарстан "Ана даны - Материнская слава", 

воспитавшим шесть и более детей, - размер единовременного денежного вознаграждения 

увеличивается соответственно на 10 тысяч рублей из расчета на шестого и каждого последующего 

ребенка, при условии достижения ими на день награждения возраста трех лет; 

б) в случае смерти награжденного, которому при жизни единовременное денежное 

вознаграждение не было выплачено, единовременное денежное вознаграждение передается по 

наследству в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

3. Кабинету Министров Республики Татарстан обеспечить в установленном порядке 

финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Указа. 

4. Внести в абзац второй пункта 1 Порядка рассмотрения ходатайств о награждении 

государственными наградами Республики Татарстан, утвержденного Указом Президента 

Республики Татарстан от 27 декабря 2011 года N УП-875 "О рассмотрении ходатайств о 

награждении государственными наградами Республики Татарстан" (с изменениями, внесенными 

Указами Президента Республики Татарстан от 12 августа 2016 года N УП-684, от 16 апреля 2020 

года N УП-231 и от 11 августа 2020 года N УП-475), изменение, изложив его в следующей 

редакции: 

"Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, связанные с 

рассмотрением ходатайств о награждении государственными наградами Республики Татарстан - 

медалями "Родительская доблесть", "Ана даны - Материнская слава".". 

5. Внести в пункт 6 Положения о порядке вручения государственных наград Республики 

Татарстан, утвержденного Указом Президента Республики Татарстан от 13 июня 2018 года 

N УП-424 "Об утверждении Положения о порядке вручения государственных наград Республики 

Татарстан" (с изменениями, внесенными Указом Президента Республики Татарстан от 16 апреля 

2020 года N УП-231), следующие изменения: 

а) дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания: 

"медаль "Родительская доблесть";"; 

б) абзацы восьмой - пятнадцатый считать соответственно абзацами девятым - 

шестнадцатым. 

6. Признать утратившими силу: 

Указ Президента Республики Татарстан от 2 ноября 2000 года N УП-828 "О порядке 

https://internet.garant.ru/document/redirect/34578268/1701
https://internet.garant.ru/document/redirect/34578268/3702
https://internet.garant.ru/document/redirect/34583273/1012
https://internet.garant.ru/document/redirect/34583273/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22547945/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73905266/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73905266/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74494897/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22569560/106
https://internet.garant.ru/document/redirect/22569560/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73905266/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22569560/1068
https://internet.garant.ru/document/redirect/22569560/168
https://internet.garant.ru/document/redirect/22569560/168
https://internet.garant.ru/document/redirect/8104972/0


   

рассмотрения и представления документов к награждению медалью Республики Татарстан "Ана 

даны - Материнская слава"; 

Указ Президента Республики Татарстан от 23 июля 2004 года N УП-494 "О внесении 

изменений в Указ Президента Республики Татарстан "О порядке рассмотрения и представления 

документов к награждению медалью Республики Татарстан "Ана даны - Материнская слава"; 

Указ Президента Республики Татарстан от 27 февраля 2009 года N УП-106 "О внесении 

изменений в Указ Президента Республики Татарстан "О порядке рассмотрения и представления 

документов к награждению медалью Республики Татарстан "Ана даны - Материнская слава"; 

пункт 2 Указа Президента Республики Татарстан от 22 июня 2010 года N УП-397 "Об 

утверждении описания государственной награды Республики Татарстан - медали "Ана даны - 

Материнская слава", формы (образца) удостоверения к ней и формы наградного листа"; 

пункт 1 Указа Президента Республики Татарстан от 27 декабря 2011 года N УП-876 "О 

внесении изменений в отдельные указы Президента Республики Татарстан по вопросам 

награждения медалью Республики Татарстан "Ана даны - Материнская слава"; 

Указ Президента Республики Татарстан от 14 марта 2018 года N УП-232 "О внесении 

изменений в Указ Президента Республики Татарстан "О порядке рассмотрения ходатайств о 

награждении медалью Республики Татарстан "Ана даны - Материнская слава". 

7. Настоящий Указ вступает в силу через 10 дней после дня его официального 

опубликования. 

 

Президент Республики Татарстан Р.Н. Минниханов 

 

Казань, Кремль 

15 апреля 2022 г. 

N УП-284 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/8109307/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8149158/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8155661/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/34580628/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/22567484/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404491345/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404491345/0


   

Порядок 

рассмотрения ходатайств о награждении медалями Республики Татарстан "Родительская 

доблесть", "Ана даны - Материнская слава" 

(утв. Указом Президента РТ от 15 апреля 2022 г. N УП-284) 

(с изменениями и дополнениями от 03.07.2023 г.) 

 

1. Настоящим Порядком определяется процедура рассмотрения ходатайств о награждении 

медалями Республики Татарстан "Родительская доблесть", "Ана даны - Материнская слава" (далее 

соответственно - ходатайство, медаль), а также перечень документов и сведений, прилагаемых к 

ходатайству. 

2. Ходатайства возбуждаются коллективами организаций, общественными объединениями, 

государственными органами, органами местного самоуправления в Республике Татарстан. 

3. При возбуждении ходатайства заполняется наградной лист по форме, утвержденной 

Раисом Республики Татарстан. 

Лица, оформляющие и подписывающие наградной лист, обеспечивают достоверность 

указанных в нем сведений. 

4. Ходатайство с приложением документов и сведений, указанных в приложении к 

настоящему Порядку, наградного листа (далее - наградные документы) вносится в государственные 

органы (должностным лицам), которые в соответствии со статьей 19 Закона Республики Татарстан 

от 10 октября 2011 года N 74-ЗРТ "О государственных наградах Республики Татарстан" обладают 

правом на представление к награждению государственными наградами Республики Татарстан 

(далее - органы, уполномоченные вносить представления). 

Внесение ходатайства и наградных документов в органы, уполномоченные вносить 

представления, осуществляется коллективами организаций, общественными объединениями, 

государственными органами и органами местного самоуправления в Республике Татарстан, 

возбудившими ходатайство. 

5. Органы, уполномоченные вносить представления, рассматривают ходатайство и 

наградные документы в течение 30 календарных дней со дня их регистрации. 

6. В представлении к награждению медалью отказывается в случаях: 

выявления несоответствия лиц, в отношении которых возбуждено ходатайство, 

требованиям, предъявляемым законодательством о государственных наградах Республики 

Татарстан к лицам, которые могут быть удостоены медали; 

возникновения оснований, предусмотренных статьей 21 Закона Республики Татарстан от 10 

октября 2011 года N 74-ЗРТ "О государственных наградах Республики Татарстан"; 

внесения ходатайства в орган, уполномоченный вносить представления, который не 

обладает правом на представление к медали соответствующих категорий граждан; 

внесения ходатайства без наградных документов, которые предусмотрены настоящим 

Порядком. 

7. Об отказе в представлении к награждению медалью составляется мотивированное 

заключение, которое вместе с внесенным ходатайством и приложенными к нему наградными 

документами направляется коллективу организации, в общественное объединение, 

государственный орган, орган местного самоуправления в Республике Татарстан, которые внесли 

ходатайство. 

В случае устранения причин отказа в представлении к награждению медалью ходатайство и 

наградные документы могут быть внесены повторно. 

8. Представление к награждению медалью вносится Раису Республики Татарстан с 

приложением ходатайства и наградных документов. 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/34578268/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/34578268/21


   

Приложение 

к Порядку рассмотрения ходатайств 

о награждении медалями Республики 

Татарстан "Родительская доблесть", 

"Ана даны - Материнская слава" 

 

Перечень 

документов* и сведений, прилагаемых к ходатайству о награждении медалями Республики 

Татарстан "Родительская доблесть", "Ана даны - Материнская слава" 

(с изменениями и дополнениями от 03.07.2023) 

 

1. Заверенная копия паспорта родителей (усыновителей) (одного из родителей 

(усыновителей)**). 

2. Заверенные копии свидетельств о рождении детей. 

3. Заверенная копия свидетельства о браке (при его наличии). 

4. Документы, подтверждающие факт смены фамилии, имени, отчества родителей 

(усыновителей) и их детей (при наличии таких фактов). 

5. Справки воинских частей или военных комиссариатов - на детей, находящихся на военной 

службе. 

6. Документы (в том числе справки воинских частей, военных комиссариатов), 

подтверждающие обстоятельства гибели, пропажи без вести, смерти детей, указанные в части 4 

статьи 10.1 и в пункте 2 части 4 статьи 11 Закона Республики Татарстан от 10 октября 2011 года 

N 74-ЗРТ "О государственных наградах Республики Татарстан" (при наличии таких обстоятельств). 

7. В случае смерти одного из родителей (усыновителей), ребенка (детей) - копия 

свидетельства о смерти. 

8. Характеристики на семью и родителей (усыновителей) (одного из родителей 

(усыновителей)**). 

9. Справки с места учебы, работы детей и родителей (усыновителей) (одного из родителей 

(усыновителей)**). 

10. Справка об отсутствии у родителей (усыновителей) (одного из родителей 

(усыновителей)**), а также у их детей, достигших совершеннолетия, задолженности по налогам, 

сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

11. Заключения органов управления образованием, здравоохранением, органов записи актов 

гражданского состояния, территориальных органов социальной защиты, территориальных органов 

внутренних дел и комиссии по делам несовершеннолетних, образуемой в соответствующем 

муниципальном районе (городском округе) Республики Татарстан, содержащие сведения об 

отношении родителей (усыновителей) (одного из родителей (усыновителей)**) к воспитанию своих 

детей. 

12. Документы, подтверждающие социальную активность родителей (усыновителей) 

(одного из родителей (усыновителей)**) и их детей (дипломы, грамоты, свидетельства и другие 

документы об участии в общественных мероприятиях), публикации о семье в средствах массовой 

информации (при наличии). 

13. Заключение*** главы муниципального района (городского округа) Республики 

Татарстан по месту жительства родителей (усыновителей) (одного из родителей (усыновителей)**). 

14. Заключения*** Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики 

Татарстан, Министерства образования и науки Республики Татарстан, Управления записи актов 

гражданского состояния Кабинета Министров Республики Татарстан, Республиканской комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

15. Реквизиты расчетного счета, открытого в кредитной организации Российской 

Федерации, для получения единовременного денежного вознаграждения. 

16. Справка о наличии (отсутствии) у родителей (усыновителей) (одного из родителей 

(усыновителей)**), а также у их детей, достигших совершеннолетия, судимости и (или) факта 

уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования указанных лиц. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/34578268/10104
https://internet.garant.ru/document/redirect/34578268/10104
https://internet.garant.ru/document/redirect/34578268/11042


   

 

 

Примечания: 
* Документы, перечисленные в пунктах 5, 8-11, 13, 14, 16 настоящего Перечня, считаются 

действительными в течение года. 

** В случае смерти одного из родителей (усыновителей) или награждения матери медалью 

Республики Татарстан "Ана даны - Материнская слава". 

*** Заключение готовится на основании ходатайства о награждении медалью Республики 

Татарстан "Родительская доблесть" или медалью Республики Татарстан "Ана даны - Материнская 

слава", наградного листа, документов и сведений, предусмотренных пунктами 1-12, 16 настоящего 

Перечня, в течение 30 календарных дней со дня их регистрации. 

 


